contractus onerosus, ex quo in materia gravi obligatio gravis utrimque consurgit. Et idem est, si intuitu stipendii gravis promisit celebrare unam Missam, vel plures pro stipendiis regularibus, licet singula ad materiam gravem non attingant. Quia in utroque eventu sive ex uno stipendio gravi, sive ex pluribus parvis, materiam gravem conflantibus, penes omnes oritur obligatio gravis. Unde Sacerdos, acceptans Missarum celebrationem, debet sub gravi eas quantocius celebrare. Alias grave præjudicium infert animabus purgatorii. Vid. tract. 20. n. 254.

98. Si autem accipit stipendium leve, dicitur plures non teneri sub gravi; quia nemo intendit graviter se obligare pro levi stipendio: nec gravitas obligationis pensari debet ex sacrificii valore, majori omni pretio temporali, sed pensanda est, inquit, ex damno, quod patitur ille, cui erat applicandum; hoc autem non est grave, siquidem levi stipendio redimitur. Neque promissio nuda gravem inducit obligationem; ergo Sacerdos, accipiens stipendium leve, vel promittens celebrare pro illo, vel sine illo, ad id non tenetur sub gravi. Hæc sententia hujusmodi rationibus fulcita, primo aspectu valde probabilis apparet.

99. Nihilominus, absolute loquendo, & in praxi opposita est amplectenda. Quoniam promissio etiam nuda graviter obligat apud omnes, quando ejus violatio est perniciosa, hoc est, quando ex ejus violatione grave præjudicium resultat proximo; sed ex omissione sacrificii promissi grave præjudicium resultat proximo, sive vivo, sive defuncto, imo utrique, ut bene perpendenti patebit: ergo Sacerdos, promittens celebrare pro stipendio, vel sine illo, ad id tenetur sub gravi. Hæc ratio universaliter probat, fortius tamen in Sacerdote, a quo postulat sacrificium ob aliquod motivum grave, & urgens, ut pro agonizante, pro puerpera periclitante, pro anima peculiaris defuncti, quibus omnibus, & aliis similibus, liquet ex omissione grave præjudicium provenire. Solum igitur non tenetur Sacerdos sub gravi celebrare Missam, pro stipendio levi ab alio sibi postulatam, & acceptatam, vel a se promissam, monendo creditorem, quod alia via sibi provideat, vel quando certo moraliter sibi constaret, non esse in-

ten-

entionem creditoris imponere illi gravem obligationem; alias defraudatur proximus in re gravi. Aliquantulum immoratus sum in hoc casu explicando, quia æque frequens, ac dignus est, ut bene percipiatur.

100. Inq. 2. An Sacerdos, possit celebrare per alium, retenta sibi parte stipendii accepti? R. Neg. Constat ex propos. 9. damnata ab Alexandro VII. *Post decretum Urbani potest Sacerdos, cui Missæ celebrandæ traduntur, per alium satisfacere, collato illi minori stipendio, alia parte stipendii sibi retenta*. Aliqui sentiunt talem Sacerdotem non teneri restituere partem, sibi retentam, quia putant non violare justitiam, sed obedientiam; hoc tamen iudicamento caret, quia, supposita declaratione Pontificia, injusta est retentio. Imò Bened. XIV. in superius laudata Bulla *Quanta cura*, declaravit non posse id fieri, esto alius Sacerdos consentiat in retentione, prout jam antea erat decretum a Sac. Congreg.

101. An vero id prohibeat, etiam quando excessus stipendii tribuitur titulo amicitie, aut cognationis? Respondet quidam recentior, idem dicere Pontificem, esto detur excessus prædictis titulis; sed ejus venia Pontifex non meminit cognationis, aut amicitie, nec intendit nisi dispellere opiniones, & abusus lucrandi indiscriminatim, media retentione partis stipendii. Igitur non est asserendum idem dicere de excessu titulo amicitie, aut cognationis collato, quando solum loquitur de partis retentione, & de mercimonio detestabili colligendi majora stipendia turpis lucri gratia, ut videre est in eadem constituto, ubi nihil novi addit, nisi pœnastansgressoribus, ut ipse disserte declarat ibi, & in Synod. Dioc. lib. 5. cap. 9. n. 5.

102. P. Concina reprobat retentionem dicti excessus, hæc ductus ratione. *Dum quis majus pro Missa celebranda stipendium exhibet, id agit, ut opus Deo acceptius offerat, magisque mereatur*. Hæc ratio destruit statum questionis; quia si totum stipendium datur solo intuitu Missæ, non est dubium debere totum tribui alteri eam celebranti. Questio est pro casu, in quo datur majus stipendium ratione cognationis, vel peculiaris amicitie, quod agnoscitur ex excessu, & modo largiendi, & ex aliis signis.

103. Igitur in his, & similibus circumstantiis, voluntatem donantis declarantibus, decidenda est questio, atque dicendum non comprehendit casum in laudata Bulla Benedicte, ut patet ex supradictis, & quia, si dans stipendium, conceptis verbis exprimeret hanc esse suam voluntatem, nempe quod excessum sibi accipiens retineat, sine dubio ita fieri posset: ergo, etiam in dictis circumstantiis, quæ fere certo illam patefaciunt, nam facti, & expressi eadem est ratio. Dices: si ita vult, cur non ita exprimit? R. Quia ita exprimere non congruit decori donantis, nec accipientis. Nemo suadet facere, sed si fat, dicimus, quod non incurrit faciens pœnas dicto mercimonio impositas.

104. Aliqui putant se obsequium præstare Pontifici, dum ultra mentem ejus constringunt opiniones, & conscientias; sed aperte falluntur, quia solus ille obsequitur legi, & ejus latori, qui juxta veritatem declarat ipsius spiritum, & mentem, non declinando in rigorem, aut laxitatem. Unde ipse sapientissimus Pontifex hortatur Episcopos, ut in collationibus moralibus præferant sententias eorum Theologorum, qui media via inter rigorem, & laxitatem incedere norunt. Ita in Syn. lib. 12. c. 6. in fine.

105. Inq. 3. An accipiens plura stipendia pro pluribus Missis, possit unica Missa omnibus satisfacere? R. neg. Constat ex propos. 10. damnata ab Alexand. VII. *Non est contra justitiam pro pluribus sacrificiis stipendium accipere, & sacrificium unum offerre: neque etiam contra fidelitatem, etiam si promittam, promissione etiam juramento firmata, tradenti stipendium, quod pro nullo alio offeram*. Nescio sane, quomodo vir aliquantulum doctus ita potuit obæcar! Alii dixerunt hoc posse permitti Sacerdoti pauperi; sed paupertati Sacerdotis aliunde debet subveniri. Unde nullus Sacerdos valet satisfacere pluribus obligationibus justitiæ unica Missa, nec ratione paupertatis, nec ratione fructus specialissimi, aut imperatorii, neque ratione indulgentiæ altaris, vel Imaginis, nec ratione dei festi, aut alterius cujuscumque tituli, aut privilegii, omnia enim privilegia circa hanc materiam sunt revocata, sed tot Missæ debent dici, quot stipendia recipit, licet incongrua; nam sibi imputet, si acceptat incon-

Tract. XXVI. De Sacrificio Missæ
incongrua. Si autem a testatore elemosyna præscripta non fuerit, tunc ab Ordinario præscribenda est. Omnia constant ex decreto Sac. Congreg. Concil. Trid. die 21. Junii 1625. autoritate Urbani VIII.

PUNCTUM III.

Alia dubia circa stipendia Missæ.

106. Inq. 1. An Sacerdos possit unica Missa satisfacere pluribus obligationibus non ex justitia, sed ex caritate, misericordia, liberalitate, aut amicitia? R. Nullo decreto Sac. Congreg. hoc esse prohibitum, neque applicata absolute Missa pro illo, qui dedit stipendium, posse pro aliis applicari ex caritate, seu aliis titulis, & obligationibus extra justitiam. Verum quod heinc aliqui inferunt, posse illum, qui ex obedientia tenetur applicare Missam pro sui ordinis defunctis, pro benefactoribus &c. recipere stipendium pro tali Missa, absolute verum non est. Unusquisque consulat, & observet sui ordinis constitutiones. In nostra religione pro Missis, quas constitutiones jubent applicari pro defunctis ordinis, pro Papa, Rege, Protectore, & aliis benefactoribus, & cognatis religiosorum, aut pro Missis B. Virg. in sabbatis, minime valet recipi stipendium. Nam religio vult eas applicari eodem modo, ac aliæ, quæ ex justitia debentur. Sed occasione hujus.

107. Inq. 2. An Missa æqualiter prosit aliis, ac illi, pro quo applicatur? R. Quod in ratione satisfactionis, & remissionis peccatæ magis prodest ei, pro quo applicatur, quam cæteris; sub hac ratione non prodest, nisi ex beneplacito Dei applicetur alicui ob peculiarem devotionem, quam in vita erga Missam, & Eucharistiæ sacramentum habuit. Nam juxta majorem hanc devotionem creditur Deum applicare aliis, ex sacrificiis celebratis pro illis, qui illa caruerunt, vel tepidam habuerunt. At in ratione consolationis magis prodest Missa illis, qui majorem habent caritatem, quæ quanto major est, tanto amplius delectatur, & gaudet de levamine aliorum. Et hoc modo debet intelligi exemplum de candela accensa pro divite, quæ non minus prodest aliis, qui cum ipso sunt; imo magis, si oculos habeant clariores. Unde

confirmantur, quæ superius diximus, & deinceps dicemus, nempe obligatum ex justitia applicare Missam pro uno, non posse illam æque applicare pro duobus, aut pluribus. Vid. D. Thom. in supplem. q. 71. a. 14.

108. Inq. 3. An qui vovit celebrare Missam in gratiarum actionem, vel ob aliquam necessitatem, possit pro eadem accipere stipendium? R. neg. Alias votum esset illusorium; vovens enim ex animo, obligatur ad Missam integre offerendam pro beneficio accepto, vel pro illo impetrando. Omittens celebrare Missam, ex voto debitam, graviter peccat. Votum celebrandi est personale, nec transit ad heredes, nisi vovens aliud exprimeret. Verum nec tunc transit ad illos ut votum, sed ut quædam obligatio realis imposita a testatore.

109. Inq. 4. An deceat Confessarium dicere penitenti, quod stipendia Missarum, quas illi injungit celebrandas, sibi conferat? R. Nullo modo hoc debet. Imo esto ei sponte offerantur, debet recusare eorum acceptionem, abhorret enim Ecclesia non solum ab omni specie avaritiæ, sed etiam ab ejus suspicione. Idem ob eandem rationem tenes de qualibet elemosyna in confessionali etiam voluntarie oblata. Si autem offerentes insistant, potest dicere Confessarius, quod sive stipendia, sive elemosynas spontaneas ad sacramentum, si velint, deferant, ipse vero ea accipere recuset. Vid. Benedic. XIV. de Syn. lib. 5. c. 9. n. 6.

110. Inq. 5. An Sacerdos pro una Missa possit accipere duplex stipendium, unum pro illa celebranda in tali Ecclesia, vel tali altari, & aliud pro ejus applicatione? R. Quod regulariter non potest: quia commendans Missam, ejus vult fructum, & applicationem. Ideo nisi dans stipendium, vel fundator cappellanæ expressis verbis declaret tantum velle celebrationem, relinquendo liberam applicationem, obligatus ad celebrandum stipendium, sive manuali, sive perpetuo, obligatus existit etiam ad applicandum, ut patet ex laudato decreto Sac. Congreg. sub Urbano VIII. ad quartum.

111. Inq. 6. Quanto tempore possit deferre Sacerdos celebrationem, ad quam est obligatus? R. Hoc pendere ex intentione

Cap. III. De justo stipendio Missæ.

tionem, & sine illam postulantis. Aliquando enim debet Missa celebrari quantocius sub gravi, ut si petatur pro salute infirmi, aut pro negotio urgenti; alias, si differatur, & interim infirmus obeat, aut negotium expediat, præter grave peccatum, adest obligatio restituendi stipendium. Aliquando permittitur major dilatio, nunquam tamen diuturna. Quæ autem diuturna sit dicenda, variant Auctores; imo aliqui desipiunt, aut delirant, ut ille, qui *modicum tempus*, a decretis Pontificiis præscriptum ad tres annos extendit. Omissis ergo aliorum placitis, dilatio ultra mensem, diuturna, & gravis est judicanda. Hoc intelligas pro communitatibus, nam Sacerdotes particulares nequeunt sub gravi tot Missis onerari; exponatur enim ob varias vitæ vicissitudines periculo amplius differendi. Quod periculum remotius est in communitatibus, tum ob pluralitatem Sacerdotum, tum quia aliis piis operibus, & exercitiis spiritualibus propriis religionis, quæ aplicantur creditoribus Missarum, non parum earum dilatio compensatur. Modicum ergo tempus spatium *unius mensis* designat. Ut ait Benedic. XIV. in Syn. lib. 13. cap. ult. n. 10. et in *inst. 56. n. 14.* ubi affert decisionem s. c. respondentis, modicum tempus intelligi infra mensem.

PUNCTUM IV.

De obligationi celebrandi ratione beneficii, aut cappellanæ.

112. Inq. 1. An beneficiarius, seu cappellanus, per alium celebrans, possit illi tradere consuetum stipendium, retenta sibi majori? R. Quod potest, quoties per alium celebrat Missas beneficio aut cappellanæ injunctas; tum quia præter celebrationem alia onera subit; tum quia ita constat ex Decret. Sac. Congreg. cujus prohibitio retinendi partem stipendii, solum loquitur de elemosynis Missarum manualium. Idem tenes ob has rationes de Parocho, qui per alium celebrat Missas de anniversario, a testatoribus parochianis relictas in sua Parochia; quarum stipendium, esto paulo majus Missarum manualium, non potest multoties haberi a Parocho absque incommodo, & molestia in procuranda a Testamentariis, seu hæredibus solutione.

113. Inq. 2. An cappellanus, adstrictus

quotidie celebrare, possit aliquoties abstinere a celebratione? R. Posse aliquoties ex causa rationabili, ut pro reverentia tanti Sacramenti, & licet Concina cum pluribus, quibus subscripsi in prima editione, asserat posse *semel*, & iterum celebrare pro se, pro suis parentibus, cognatis, & in die obitus, & commemorationis defunctorum; adest tamen decretum S. Congreg. in oppositum, & producit a Benedic. XIV. De sacrificio Missæ, lib. 3. cap. 3. n. 7.

114. Quando ratione infirmitatis non potest celebrare aliquibus diebus, puta per quindecim dies, non tenetur supplere per alium, quia fundatores præsumuntur potuisse, & debuisse prævidere, quod cappellanus non semper valere potest, vel quod aliquando accidunt casus, in quibus a celebrando impediatur. Non tamen extenditur concessio ultra 15. dies, prout bis declaravit eadem Congreg. Concilii. Pro omni eventu attendenda est fundatio, seu scriptura, in qua declaratur mens fundatoris; si enim hæc fuit eligere, non Sacerdotem peculiarem, sed celebrari quotidie Missam, hæc quotidie dicenda est, sive per unum, sive per alium Sacerdotem. In dubio Episcopus est consulendus. In die Natalis Domini non tenetur cappellanus, de quo est sermo, tres Missas applicare, nisi id expresse in fundatione habeatur.

115. Superius dictum est, quod celebrare debet in ecclesia, & altari prænitio a fundatore, ita ut graviter peccet, si absque causa, vel sine Episcopi dispensatione alibi sæpius celebret. Pariter posse anticipare Missas perpetuas, nisi alius testator præscriperit, vel cedat in aliorum præjudicium. Ideo in nostra religione nequeunt anticipari Missæ a constitutionibus præscriptæ in feria 2. cujusque hebdomadæ pro ordinis religiosiis, & benefactoribus defunctis; alias qui post ea successive decedunt, privarentur subsidio Missarum ob earum anticipationem. Eodem igitur modo se gerere debet cappellanus, cui quolibet mense, aut hebdomada præscribatur Missæ, vel in suffragium defunctorum, vel in ecclesie, aut cappellæ decorem, ne ibi Missæ deficiant, vel in honorem Christi, aut B. Virginis, ut tali die celebretur.

116. Inq. 3. An, si redditus cappellanæ notabiliter minuatur, possit cappellanus

lanus minuire pro rata numerum Missarum? R. Quod si totum capitale absque ejus culpa pereat, liber est cappellanus ab onere Missarum; quia nulla æquitatis ratio postulat, ut gratis seruiat, si autem capitale, esto cum notabili detrimento persistat, debet cappellanus celebrare Missas præscriptas, donec vel a Pontifice, vel ab Episcopo reductionem earum obtineat. Ratio vero cur in primo casu omnino liberatur, & non in secundo, saltem pro rata, est, quia ad moderandum numerum Missarum exigitur circumspectio, & prudentia, quæ in primo casu, ut ex se patet, non requiritur.

117. Inq. 4. An hæres, adstrictus solve- re stipendia Missarum, teneatur illa integre tribuere, licet capitale sit notabiliter mioutum? R. Sub distinctione: vel enim fundum pro capitali designatum tradidit cappellano ex dispositione testatoris, vel non. Si primum, ad amplius non tenetur hæres, si ante traditionem pereat, vel miouatur in manu, vel potestate hæredis, hic debet supplere. Similiter si decursu temporis fundus in dominio hæredis decrescat, etiam absque ejus culpa, adhuc alia opus est distinctione, ut obtinere valeat Missarum reductionem. Nam vel fundus est designatus pro stipendiis *taxative*, aut *demonstrative*. Si *taxative* designatus immi- nuatur, potest procurare reductionem; si vero *demonstrative*, debet supplere, ita ut Missæ præscriptæ semper sint celebrandæ, donec majoratus perduret, ut sæpius ego de hoc consultus respondi. Non tamen ob hoc tollitur facultas adeundi ad Superiorem legitimum, ut provideat, quod expedire sibi visum fuerit.

118. Si autem queras unde agnosceret fundum esse designatum *taxative*, aut *demonstrative*? R. Tunc designari *taxative*, quando fundator incipit dispositionem ab assignatione fundi, & progreditur ad onus Missarum præscribendum, ut si dicat: *assigno vel relinquo hunc fundum, ut ex ejus redditibus tot Missæ celebrentur vel cum onere tot Missarum*. Tunc vero designari *demonstrative* quando dispositio inchoat ab impositione Missarum, ut dicendo: *Volo quod tot Missæ celebrentur, pro quibus designo talem fundum, vel aliis verbis æquivalentibus*. Vide Bened. XIV. de Syn. lib. 13. cap. ult. n. 32.

PUNCTUM V.

De reductione Missarum.

119. Inq. 1. Quis possit numerum Missarum reducere? R. Quod ex decreto Conc. Trid. possunt Episcopi in Syn. Diocesana, & Superiores regulares in capitulis generalibus, re diligenter perspecta pro sua conscientia, reducere Missarum numerum; ita tamen, ut eorum semper defunctorum commemoratio fiat, qui pro suarum animarum salute legata ad pios usus reliquerunt. Ita sess. 25. cap. 4. Decretum hoc prudentissimum fuit; nam cum ad Missarum reductionem vera & adequata circumstantiarum informatio requiratur, hanc Episcopi pro suis Diocesisibus, & Superiores regulares pro suis monasteriis aptius obtinent, quia non datur informatio melior illa, quæ oculis habetur.

120. Nihilominus hæc facultas jam est reservata Sedi Apostolicæ ex decreto Urbani VIII. confirmato ab Innocentio XII. unde jam nullus alius præter sum. Pont. potest Missas reducere, ubi præfatum decretum est receptum, uti est in nostra religione. Imo in nostris constitutionibus præscribuntur fere omnia, quæ in dicto decreto sanciantur, & omnes Prælati ita inviolabiliter observare coguntur. Verum est, quod post Urbanum VIII. pluribus religionibus indulgere hanc facultatem Alexand. VII. Clem. X. & XI. & Bened. XIII. qui etiam illam concessit Episcopis, qui per se, aut per suos procuratores Concilio Romano interfuerunt anno 1725. Præterea, vel per extensionem hujus indulti, vel per aliud peculiare ab Episcopis postulatam, quod solet eis facile concedi, supposita justa causa reductionis, poterunt Episcopi eam perficere juxta instructionem sibi commissam, & tunc potest Episcopus reducere onera Missarum etiam religiosorum suæ Diocesis ad ipsum recurrunt ad hunc effectum. Quamvis verum sit pariter, quod etiam Generalibus religionum solet Pontifex benigne idem concedere ut mihi supplicanti benignissime bis concessit pro duplici meo Generali PIUS VI. feliciter regnans.

121. Ab omnibus his curis, & flagitatio-

nibus se possent eximere Prælati regulares, vel non admittendo in se capitale, aut onus Missarum, sed quod remaneat apud hæres sub obligatione solvendi quotannis conventui eleemosynam Missis junctis respondentem; vel admittendo illud sub conditione, quod solum teneatur monasterium ad onera implenda per quinquaginta annos, ultra quod tempus fundatores onerum adjuventur communibus suffragiis Missarum, & piorum operum, quæ a religione pro benefactoribus indefinite Deo assidue offeruntur. Sic acceptare onera Missarum (prudentem quidem) Patres Minimos refert Benedictus XIV. in Synod. lib. 13. cap. ult. num. 9.

122. Inq. 2. Quæ onera, vel quas Missas possit Episcopus reducere, facultate sibi delegata. R. Non posse regulariter eleemosynas, aut alia pia legata reducere, quando separata a Missis injunguntur. Quando vero simul onus eleemosynarum, & Missarum præscribitur, potius pia opera, quam Missæ reduci debent, quia hæc præsumitur voluntas testatoris, si aliud expresse non constet, cum sacrificium Missæ aliis piis operibus acceptus sit Deo, & utilius animæ testatoris. Missæ, præscriptæ in fundatione beneficij, vel ex contractu partium reduci non debent juxta varia decreta Sac. Congreg. Missæ cantatæ reducenda sunt ad taxam juxta morem cujusque Diocesis, & idem est de anniversariis, & aliis suffragiis. Quod supererit, facta reductione Missarum cum cantu, destinandum est in celebrationem Missarum lectarum. Quando legatum completitur simul Missas cantatas, & lectas, reducendum est ad lectas, seu privatas, reducendo etiam stipendium ad manuale, hoc est, juxta consuetum stipendium Missæ privæ manualis. Causa præcipua inter alias reductionis Missarum est diminutio capitalis, & reddituum. Omnia hæc vid. fuscæ apud Benedictum XIV. in Synod. lib. 5. cap. 10. & lib. 13. cap. ult.

123. An Episcopus gaudeat facultate reducendi onera Missarum, saltem ea, quæ

nondum sunt imposita, vel ob exiguum capitale a nullo adhuc sunt acceptata? R. neg. Constat ex declaratione Sac. Congreg. Concilii, & ex alia Lucen. In qua disceptato sequenti dubio: *An Episcopus possit onera Missarum, non acceptata, reducere absque beneplacito Sedis Apostolicæ, sive hujus Congregationis, quoties reductionem necessariam esse judicaverit, ex eo quod locus pius legatum acceptare recusat, non diminuto onere: die 20 Junii 1682. respondit negati ve.*

124. Inq. 4. Quid agendum Sacerdoti, qui plures Missarum eleemosynas accepit, easque consumpsit, Missas autem nec celebravit, nec celebrare commode valet? R. In tali casu non dari locum reductioni, sed compositioni. Deque ab alio fieri valet hujusmodi compositio, nisi a summo Pontifice, qui eam benigne condonat, deposita ab oratore quadam eleemosyna in favorem fabricæ basilicæ S. Petri. Taxa eleemosynæ tribuendæ solet esse 10. per 100. pro citramontanis, 8. per 100. pro ultramontanis, & etiam solet miqui pro Sacerdote pauperiori esse pietate Pontificis. Verum pro obtinenda compositione requiritur, quod non fuerit ommissa celebratio, animo habendi compositionem; alias gratia non suffragatur, ut in simili dicitur de *Bulla compositionis* pro debitis incertis. Vide Bened. XIV. in Syn. lib. 13. cap. ult. n. 15.

125. Advertat etiam recurrens pro Missarum compositione, ne sit residuus; si enim talis sit, debet exprimere in supplicatione, ex stylo curiæ, condonationem, antea habitam qua expressa, obtinebit aliam, licet difficilior, & pro majori taxa. Notandum est denique, ne aliquis parum pius existimet omnino frustrari suffragio Missarum illos, qui stipendia dederunt, quod in suffragium eorum, pro quibus ommissa sacrificia offerri debuerant, alia quotidie celebrantur in basilica Vaticana a cappellanis ad hoc munus deputatis, ait Bened. XIV. ubi supra.